
   
 
 
 
     
                                      Pará                                      
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    

DECRETO Nro 0898D/17, de 02 de Maio de 2017

                         Abre crédito adicional   ao   vigente  orçamento  da(o)
                         Prefeitura Municipal de  Canaã  dos Carajás , o crédito
                         especial no valor   de   R$   80.521,28  (Oitenta  Mil,
                         Quinhentos e Vinte  e Um Reais e Vinte e Oito Centavos)
                         para o fim que indica.                                 

          O(A) gestor(a) do(a)  Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás no uso
de suas atribuições  legais  e  de  acordo com a autorização contida na lei nro.
00743/16                                                                        

          D E C R E T A :

          Art. 1o -  Fica  aberto  adicional,  na  forma  do  anexo constante do
presente instrumento, o  crédito especial no valor de R$ 80.521,28 (Oitenta Mil,
Quinhentos e Vinte e Um Reais e Vinte e Oito Centavos) para o fim que indica.   

          Art. 2o - Os recursos necessários à cobertura do crédito mencionado no
artigo primeiro deste  instrumento, serão obtidos na forma do Art.43 da Lei nro.
4.320, de 17 de março de 1964, sendo :                                          
          I - R$80.521,28  (Oitenta Mil, Quinhentos e Vinte e Um Reais e Vinte e
Oito Centavos), através  de  ANULAÇÃO de dotações orçamentárias, de acordo com o
inciso III, do  art.43,  da  Lei  Federal  nro. 4.320/64, conforme discriminação
constante no anexo II que é parte integrante do presente instrumento.           

          Art. 3o -  Este  Decreto  entrará  em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.                                          

          Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás, em 02 de Maio de 2017      

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                 
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
Solicitação: CRÉDITO ESPECIAL
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 0898D/17 de 02
                              de Maio de 2017, autorizado pela LEI 00743/16.    
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            DE:
            10 14.  Sec. Mun. de Obras e Serviços Públicas  
 15 451 1327 1.012  Ampliar o sistema de iluminalção pública
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                     
            010000  Recursos ordinários                     
                                                Anul.dotação            1.000,00
      4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente      
            010000  Recursos ordinários                     
                                                Anul.dotação            1.000,00
 15 451 1327 2.037  Manter a limpeza urbana
      3.3.90.35.00  Serviços de Consultoria                 
            010000  Recursos ordinários                     
                                                Anul.dotação            1.000,00
                 TOTAL Sec. Mun. de Obras e Serviços Pública            3.000,00
            DE:
            10 22.  Sec. Mun. de Produção e Desenv. Rural   
 20 608 1325 2.050  Prog. de fortalecimento da Agricultura e
                    Pecuária Municipal.
      4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente      
            010000  Recursos ordinários                     
                                                Anul.dotação           15.000,00
                 TOTAL Sec. Mun. de Produção e Desenv. Rural           15.000,00
            DE:
            14 16.  Secretria de Desenvolvimento Social     
 08 122 1317 2.107  Manter a Vigilância Socioassistência
      4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente      
            023000  Transferências de recursos do FNAS      
                                                Anul.dotação            9.221,28
 08 243 1317 2.110  Manter os Centros de Referência da
                    Assistência Social - CRAS
      4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente      
            023000  Transferências de recursos do FNAS      
                                                Anul.dotação           20.000,00
                 TOTAL Secretria de Desenvolvimento Social             29.221,28
            DE:
            14 17.  Fundo Municipal de Assistência Social   
 08 244 1317 2.120  Manter e Ampl.Benef.Eventuais p/usuários
                    em situação de vulnerabilidade social
      4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente      
            023000  Transferências de recursos do FNAS      
                                                Anul.dotação            5.300,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 02
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 0898D/17 de 02
                              de Maio de 2017, autorizado pela LEI 00743/16.    
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL Fundo Municipal de Assistência Social            5.300,00
            DE:
            14 18.  Fun Mun do Direito da criança/adolescent
 08 243 1317 2.133  Manter Ações do Fundo Municipal dos
                    Direitos da Criança e do Adolescente
      3.3.90.14.00  Diárias - Civil                         
            025000  Transf.conv.de outras entidades         
                                                Anul.dotação           28.000,00
                 TOTAL Fun Mun do Direito da criança/adolesc           28.000,00
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL GERAL                                           80.521,28
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                     Canaã dos Carajás, 02 de Maio de 2017.

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                 
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
Solicitação: ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 0898D/17 de 02
                              de Maio de 2017, autorizado pela LEI 00743/16.    
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            DE:
            10 14.  Sec. Mun. de Obras e Serviços Públicas  
 15 451 1327 1.014  Manter o cemitério municipal
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                     
            010000  Recursos ordinários                     
                                                                        2.000,00
 15 451 1327 2.037  Manter a limpeza urbana
      3.3.90.39.00  Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica   
            010000  Recursos ordinários                     
                                                                        1.000,00
                 TOTAL Sec. Mun. de Obras e Serviços Pública            3.000,00
            DE:
            10 22.  Sec. Mun. de Produção e Desenv. Rural   
 20 606 1326 2.047  Manter a Patrulha Agrícola Mecanizada
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                     
            010000  Recursos ordinários                     
                                                                       15.000,00
                 TOTAL Sec. Mun. de Produção e Desenv. Rural           15.000,00
            DE:
            14 16.  Secretria de Desenvolvimento Social     
 08 122 1317 2.107  Manter a Vigilância Socioassistência
      3.3.90.36.00  Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 
            023000  Transferências de recursos do FNAS      
                                                                        9.221,28
                 TOTAL Secretria de Desenvolvimento Social              9.221,28
            DE:
            14 17.  Fundo Municipal de Assistência Social   
 08 243 1317 2.115  Manter o centro de referência
                    especializado de assist. social-CREAS
      3.3.90.36.00  Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física 
            023000  Transferências de recursos do FNAS      
                                                                       20.000,00
 08 243 1317 2.117  Manter o Serv. de Convivência e Fortalec
                    de Vinculos de Crianças e Adolescentes
      3.3.90.30.00  Material de Consumo                     
            023000  Transferências de recursos do FNAS      
                                                                        5.300,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 02
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 0898D/17 de 02
                              de Maio de 2017, autorizado pela LEI 00743/16.    
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL Fundo Municipal de Assistência Social           25.300,00
            DE:
            14 18.  Fun Mun do Direito da criança/adolescent
 08 243 1317 2.133  Manter Ações do Fundo Municipal dos
                    Direitos da Criança e do Adolescente
      3.3.90.33.00  Passagens e Despesas com Locomoção      
            025000  Transf.conv.de outras entidades         
                                                                       28.000,00
                 TOTAL Fun Mun do Direito da criança/adolesc           28.000,00
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL GERAL                                           80.521,28
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                     Canaã dos Carajás, 02 de Maio de 2017.

                     ---------------------------------------------------------------------------
                           JEOVÁ GONÇALVES DE ANDRADE
                               Prefeito Municipal


